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۲۳ روز آلوده در تیر 
بر اساس اطلاعات شرکت کنترل کیفیت هوای تهران، 
طی تیرماه ســال جاری کیفیت هوای تهران ۲۳ روز در 
شــرایط آلوده بود که طــی دو روز در وضعیت خطرناک 
قرار گرفت. به گزارش ایسنا بر اساس اطلاعات شرکت 
کنترل کیفیت هــوای تهران، طی تیرماه ســال جاری 
تهران هشت روز هوای قابل قبول، ۱۷ روز هوای ناسالم 
برای گروه های حساس، سه روز هوای ناسالم برای همه، 
یک روز هوای بسیار ناسالم و دو روز هوای خطرناک را به 
خود دید. آلاینده شاخص هوا طی این ماه ذرات معلق 
کوچک تر از ۲/5 میکرون بود که ۱۹ روز هوای پایتخت 
را آلوده کرد البته ازون نیز ۱۴ روز و ذرات معلق کوچک تر 
از ۱۰ میکرون ۱۲ روز فراتر از شرایط قابل قبول رفت. ۱۶ 
تیرماه آلوده ترین هوای تهران در سال جاری تنفس شد، 
به گونه ای که شاخص کیفیت هوا به عدد ۳۱۸ رسید و در 

شرایط خطرناک قرار گرفت.

۴۳ شهر دچار تنش آبی 
رئیس موسسه آب دانشگاه تهران گفته است که امسال 
۴۳ شهر کشور به عنوان شهرهای دچار تنش آبی اعلام 
شده اند و این فقط محدود به تهران نیست. بنفشه زهرایی 
بــا بیان اینکه  واقعاً یک باره اتفاق نیفتاده و در پنجمین 
سال خشکسالی است و در 5 سال زیر متوسط درازمدت 
شــاهد کم بارشــی بوده ایم، گفت:  »امســال رکورددار 
خشکسالی در بسیاری از کشورها بوده ایم؛ به طوری که 
امسال در برخی از شهرها 5۰ درصد کم بارشی داشته و 
در کل کشور هم ۴۰ درصد نسبت به متوسط درازمدت 
کم بارشــی داشته ایم که یک عدد بســیار پایینی بوده و 
شرایط بسیار بدی را ایجاد کرده است.« او ادامه داد: »از 
ابتدای سال بسیاری از مسئولان ما در حوزه آب هشدار 
داده بودند و از اوایل ســال سخنگوی صنعت آب  مرتباً 
این هشــدار را داده بودند که در شرایط کم بارشی مردم 
همراهی کنند چراکه شرایط بسیار بغرنجی داریم و این 

شرایط در ماه های بعدی هم تشدید می شود.«

 گردش مالی مکمل ها
در ایران 

مهــدی پیرصالحی، معــاون وزیر بهداشــت و رئیس 
ســازمان غذا و دارو گفته اســت که بازار مکمل ها در 
ایران بین ۲5 تا ۳۰ هزار میلیــارد تومان ارزش دارد و 
با توجه به سبک زندگی و نوع تغذیه مردم، حتی نیاز 
اســت که برخی از این مکمل های غذایی را در سبد 
مصرف خود داشــته باشند تا زندگی بهتر و سالم تری 
داشته باشند. البته باید با تجویز پزشک و نظارت های 
مناسب مصرف شــوند چون برخی از آنها می توانند 
منجر به بروز عوارض شــوند. معاون وزیر بهداشت با 
تاکیــد بر این که باید مردم را به اســتفاده از داروهای 
گیاهی تشــویق کنیم، ادامه داد: »مــا تنوع گیاهی 
بالایــی در کشــورمان داریــم و مــردم می تواننــد از 
داروهایی که از این گیاهان تولید می شــوند استفاده 
لازم را ببرند.« او گفت: »مکمل ها مصرف خودسرانه 
ندارند و با تشــخیص پزشــک یــا خود فــرد مصرف 
می شــوند تا کمبــود ویتامین یا مشــکلات تغذیه ای 
برطرف شود. در این باره مصرف بی رویه نداریم و خود 
افراد باید با مشورت کارشناسان میزان مصرف مناسب 
را داشته باشند. البته روی بسته بندی این محصولات 

میزان مصرف مجاز هم ذکر شده است.«

خبرسازان

آگهی مفقودی
برگ سبز سند کمپانی و تسلسل اسناد محضری خودروی 

سواری پیکان  1۶00 مدل  1۳۷2رنگ سفید یخچالی روغنی  

 ۷2418442 شاسی   112۷21۳2۳1شماره  موتور  شماره 

میرزا  حسن  محمد  بنام   ۹8 د   218 ایران    ۷2 پلاک  شماره 

آقایی چاکلی   مفقود و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

پهلــوان از تجربــه »روز صفــر آب« در کالیفرنیای آمریکا 
می گوید و توضیح می دهد که با استفاده از روش های فنی، 
فرهنگســازی و همراهــی مــردم توانســت از آن عبور کند؛ 
وضعیتی که در روزهای گذشته و به گفته کارشناسان، تهران 

فاصله کمی با آن ندارد. 
او تاکیــد می کند کــه در این شــرایط در مســائل کلان 
مدیریــت آب در ایــران راهکارهای طولانی مــدت را در نظر 
بگیریم؛ نمونه آن کاهش ســهم اشتغال در بخش کشاورزی 
و انتقال آن به سمت صنعت اســت و به این ترتیب می توان 
از مصرف  ۹۰ تا ۱۰۰  میلیون مترمکعبی حوزه کشــاورزی 
کاهش داد. در این صورت در هیچ استانی مشکل آب شرب 
نخواهیم داشــت. او می گوید این میزان آب برای کشاورزی 
۹/۶ میلیــون هکتاری هدر می دهیم؛ چون هم مصرف آب 
مجازی و هــم صادرات میوه داریــم و ۴۰ درصد محصولات 
کشــاورزی هم به ضایعات تبدیل می شــود: »کشاورزی ما 
الگوی درســت، روش های آبیاری و کشت درستی ندارد که 

اصلاح آنها به معنی راهکارهای بلندمدت است.«
پهلــوان از نبــود مدیریــت یکپارچــه در حکمرانــی آب 
کشــور می گوید و توضیح می دهد که چطور این روند، روی 
منابــع آبی تاثیر گذاشــته اســت؛ نمونه آن آبیــاری فضای 
سبز در شــهری مانند تهران است که مدت هاست با بی آبی 
دست وپنجه نرم  می کنند اما همچنان شهرداری به آن ادامه 
می دهد:»درست است که عده ای می گویند این آب پساب 
و بازیافتی است، اما سهم سفره آب زیرزمینی است. زمانی 
که روز صفر در کالیفرنیا رخ داد، استفاده از چمن در فضای 
شهری  آن متوقف شــد. من طرفدار این موضوع نیستم که 
می گوینــد الگوی مصرف ســهم زیــادی در کاهش مصرف 
دارد، اما امروز دیگر باید منتظر راهکارهای بلندمدت باشیم 

و باید خودمان هم آن را رعایت کنیم.«
تاکیــد او بر مدیریت جامع بــرای گذراندن بحران فعلی 
اســت:» حل این بحران بــه مدیریت جامع نیــاز دارد. در 
حکمرانی آب ایران، تامین و توزیع آب به وزارت نیرو سپرده 
شــده، شهرداری جداگانه تصمیم می گیرد که فضای سبز 
را آبیاری کند، جهادکشاورزی از طریق کانال ها کشاورزی 
می کنــد. در مجموع این روند به معنــی مدیریت یکپارچه 
نیســت. این نگاه بخشی است و مســئولان آن هم در یک 
روند شایسته سالارانه انتخاب نشده اند. اگر متخصص این 
حــوزه در جای خودش قرار گیرد، انجام این کارها پیچیده 
نیســت، اما در ایران در مدیریت منابع آب هم هر دستگاه 
جداگانــه تصمیم و اقدام می کند. در چنین شــرایطی که 
ضرباهنگ این ارکستر با هم متفاوت است نمی توان انتظار 

کار عجیبی داشت.«
این کارشــناس منابــع آب توضیح می دهد کــه عبور از 
بحران آب تهران، نیازمند هزینه هایی است که یک مدیریت 
یکپارچه باید آن را بپذیرد؛ نمونه آن هم تغییر مدیریت آبیاری 
فضای ســبز شهر تهران است:»در شــهر تهران یک دریاچه 
مصنوعی ایجاد می کنید که غیر از مســائل محیط زیستی، 
بایــد منبــع آب آن را هــم تامین کنیــد. فــارغ از اینکه این 
پســاب فاضلاب اســت و نیاز به برق دارد که از برق نیروگاه 
و تصفیه خانه تخصیص دهید کم می شود. اگر یک مدیریت 

یکپارچه وجود داشــته باشــد، اختیار این را خواهد داشت 
که از میزان فضای ســبز کم کند، پســاب را به صنعت دهد، 
ســفره های آب زیرزمینی را تقویت و بحران آب امسال را رد 
کند و بعد در دوره های زمانی محتلف برنامه ای تنظیم کند. 
در نهایت با توجه به اینکه امکان اصلاح ســاختار حکمرانی 
وجــود ندارد، دســت بــه دعا می برند کــه بــاران بیاید، اگر 
می خواهیم از خشکســالی عبور کنیم، باید هزینه ای بابت 
آن داد؛ مثلًا نباید در خیابان ها چمن داشــت. چهره شــهر 
تهران با اینکه قطعی های چندســاعته آب دارد، چهره یک 
شــهر خشک نیســت. در تمام اتوبان ها فضای سبزی دیده 
می شــود که نیاز به آبیــاری دارد؛ در حالی که اقداماتی که 
مربوط به مبلمان شهری است- مانند همین آبیاری فضای 
ســبز- کاهش داده نشده اســت. پرتی شبکه کم و مدیریت 
شبکه اصلاح نشده است. در مجموع دانش فنی آب موجود 

است اما ساختار حکمرانی نیاز به اصلاح دارد.«

اوج اشعه ماوراء بنفش در اردیبهشت و خرداد �
اشــعه مــاوراء بنفش یا همــان UV یکــی از اجزای نور 
خورشید اســت که به سه قســمت )A,B,C( تقسیم شده 
است. سوراخ شدن لایه اوزون هم به دلیل افزایش استفاده 
از ســوخت های فســیلی و بالا رفتن میــزان گرمای زمین 
سبب می شود هیچ لایه محافظتی در برابر این اشعه وجود 
نداشته باشد و به همین دلیل ســطح زمین با اشعه ماوراء 

بنفش آلوده می شود. 
در طول ســال، شــاخص اشــعه ماوراء بنفــش تغییرات 
چشمگیری از خود نشــان می دهد که بیانگر نوسان میزان 
خطر قــرار گرفتــن در معرض آفتاب اســت. بررســی های 
»هم میهن« نشان می دهد اوایل اردیبهشت تا اوایل خردادماه 
بیشترین میزان تابش اشعه ماوراء بنفش در تهران ثبت شده 
است؛ جایی که شاخص اشعه ماوراء بنفش در اردیبهشت و 
خرداد به اوج خود یعنی ۱۳ رسید که در رده »بسیار شدید« 
قرار می گیــرد. با این حال در روزهای اردیبهشــت و خرداد 
دولت اقدام به تعطیلی ادارات نکرد. در حال حاضر شاخص 
اشعه ماوراء بنفش روی عدد ۱۱ ثبت شده است که دو درجه 
کمتر از ماه اردیبهشــت و خرداد اســت. براساس اطلاعات 
منتشرشــده در ســایت nomadseason.com اشــعه ماوراء 
بنفش در ماه می )اردیبهشــت ماه( تا ماه ژوئن )خردادماه( 
در بالاترین حد خــود بوده که با عدد ۱۳ و ۱۲ نمایش داده 
شــده اســت و در حال حاضر در ماه جولای این عدد به ۱۱ 
 weather.gov رسیده است. داده های ســایت هواشناسی
هم عدد شاخص اشعه ماوراء بنفش در تهران در حال حاضر 
را حدود ۱۱ نشان می دهد. در سایت uvindex.io شاخص 
اشعه ماوراء بنفش در روز اول مردادماه با عدد ۱۱/55 ثبت 
شده است. براســاس داده های این ســایت، حدود ساعت 
۱۲ ظهر بیشــترین میزان اشــعه در هوا وجود داشته است. 
همچنین براساس داده های سایت tutiempo.net شاخص 
اشعه ماوراء بنفش در تهران در روزهای پنجشنبه و جمعه به 

ترتیب ۱۲ و ۱۱ خواهد بود. 
حســن اعتمــادزاده، متخصص بیماری های پوســتی 
دربــاره عوارض در معرض اشــعه مــاوراء بنفــش بودن به 
»هم میهــن« می گوید: »بیــن ســاعت های ۱۰ صبح تا ۴ 
بعدازظهر میزان تابش اشعه بالاتر می رود. تابش این اشعه 
ابتدا منجر به برنزه شدن می شود. این اشعه همان چیزی 
اســت که در ســولاریوم هم از آن اســتفاده می شود و این 
برنزه شدن خطرناک است. چون منجر به آفتاب سوختگی 
می شــود و در ادامه به پیری زودرس و واکنش های پوستی 
می رسد که به شکل لک های پوســتی بروز پیدا می کند.« 
به گفته او دریا یا برف )مناطقی که ســطح ســطوح صاف 
اســت( یا ورودی و کف ســاختمان هایی که با سنگ هایی 
مانند گرانیت کف پوش شــده، باعث می شود اشعه  بازتاب 
داده شده قدرت دو برابر بیشتری داشته باشد: »سوختگی 
در برف و دریا دو برابر آسیب بیشتری دارد و به همین دلیل 
کوهنوردان سوختگی های شدیدتری را تجربه می کنند.« 
او دربــاره موقعیــت جغرافیایــی ایــران هــم می گویــد: 
»کشورهایی که به استوا نزدیک ترند اثرات مضر تابش اشعه 
فرابنفش را بیشــتر احســاس می کنند و هر چه به ســمت 
شمال می روید این اثرات کمتر می شود. اما این اثر در همه 
جا برقرار اســت.« او معتقد است کســانی که پوست های 
روشن تری دارند با اثرات بیشتری روبه رو خواهند بود و نیاز 

به محافظت بیشتری دارند. 
خطر ابتلا به ســرطان بر اثر تابش اشــعه ماوراء بنفش 
بســیار جدی اســت: »این اشــعه می تواند گســتره ای از 
ســرطان ها مانند ســرطان نادر ملانوم را هم در بدن فعال 
کند. ســولاریوم می تواند میزان ابتلا به ســرطان پوســت 
را تــا ۱۰۰ برابــر افزایش دهــد. به همین دلیل این اشــعه 
می تواند خطر ابتلا به ســرطان را افزایش دهد چون همان 
چیزی اســت که در ســولاریوم هم به شکل مصنوعی از آن 
اســتفاده می شود.« او کوهنوردان را در این روزها مخاطب 
قــرار می دهد و از آنها می خواهد بیشــتر از دیگران مراقب 
باشند: »اســتفاده از برخی پوشش ها مانند کلاه یا نقاب، 
لباس های آستین بلند، دستکش نخی و استفاده از عینک 
آفتابی مناســب می تواند راه حل های فردی برای کمتر در 

معرض اثرات این اشعه باشد.«
اعتمادزاده درباره کاهش قدرت دفاعی بدن بر اثر تابش 
اشــعه ماوراء بنفش می گوید: »زمانی که افــراد مدت زمان 
طولانــی در معرض آفتاب باشــند قدرت دفاعی بدن شــان 

هــم کاهش پیدا می کند.« به گفته او اشــعه مــاوراء بنفش 
همیشــه وجود دارد اما مقدار آن کم بوده اما در حال حاضر 
بــه دلیل گرما، طول تابش خورشــید و از دســت رفتن لایه 
اوزون خطــرات بیشــتری ایجــاد می کند: »در بســیاری از 
کشــورها برای محافظت افــراد از چتر اســتفاده می کنند. 
بیرون نیامدن در ساعت های پرخطر برای این افراد در شش 
ماهه نخست سال ضروری است. ما از ابتدای فروردین با این 
مسئله مواجه می شویم و هر چه شدت گرما بیشتر می شود 
اثــرات منفی آن هم افزایش پیدا می کند. در این بازه زمانی 
میزان خطر به دلیل افزایش گرما بیشــتر شده است.« این 
متخصص پوست می گوید این مسئله برای افرادی با سنین 
بالاتر هم به نســبت جوانان خطرناکتر اســت. افراد مسن و 

سالخورده نیاز به محافظت بیشتری دارند. 
اعتمــادزاده درباره اســتفاده از برخی خدمــات زیبایی 
ناخن هم هشــدار می دهد: »نکته مهمی که به عنوان یک 
زنگ خطر باید در نظر گرفته شود رواج استفاده از لاک های 
ژلیش است که برای خشک شدن آنها از همین اشعه ماوراء 
بنفش به شــکل مصنوعی استفاده می شــود. این موضوع 
می تواند ســرطان ملانوم در انگشــتان را افزایش دهد و این 
نوع ســرطان در صورتی که در ســه انگشــت بروز پیدا کند 
پزشــک جراح راهی جز قطع دســت فرد از مچ را ندارد و به 
دلیل قدرت کشــندگی بالای این نوع از سرطان این راه حل 
بی فایده اســت و به طــور معمول عمر افراد مبتلا شــده به 
بالاتر از یکســال و نیم نمی رســد.« به گفته او، این سرطان 
بســیار نادر بوده اما به دلیل اســتفاده از منابع ماوراء بنفش 
مصنوعی افزایش یافته و روی دیگر سرطان های پوستی هم 

موثر خواهد بود.

مجموع بحران ها  �
در روزهایی که گرمای هوا به اوج رسیده و شاخص اشعه 
فرابنفش از مرزهای ایمن عبور کرده، شبکه های اجتماعی 
فارسی زبان پر از هشدارهایی است که یا رنگ اطلاع رسانی 
دارند یا بوی ناامیدی. این بار نه فقط گرما، بلکه ســه بحران 
هم زمــان، اشــعه فرابنفــش، قطع بــرق و بی آبــی، صدای 
اعتراض کاربران عادی را در فضای مجازی بلند کرده است. 
مردم در این فضا هم هشدار می دهند، هم تجربه شخصی را 
روایت می کنند، هم مسئولان را به پاسخ گویی فرامی خوانند. 
افزایــش شــاخص UV تــا ســطح »بســیار خطرنــاک« در 
شــهرهایی مانند تهران هم موجی از هشدار را در صفحات 
شــخصی و خبری به راه انداخته است. کاربران، با احساس 
فوریت و مســئولیت جمعی، تلاش می کنند دیگران را آگاه 
کننــد. توصیه ها عمدتاً ســلامت محور و علمی اند؛ از خطر 

ابتلا به سرطان پوست تا آسیب چشمی و پیری زودرس.
یکــی از کاربران با نام حامد در شــبکه ایکس نوشــت: 
»دوستان سطح اشعه فرابنفش این دو سه روزه در محدوده ی 
بسیار خطرناکه. برای سلامتی خودتون و عزیزانتون هم که 
شــده به هیچ وجه در معرض نور مســتقیم نباشــید. حتی 
داخل ماشین. حتماً ضد آفتاب قوی )SPF 5۰( بزنید و هر 

نیم ساعت تجدیدش کنید. خیلی خیلی خطرناکه.« 
پســت های این چنینــی، معمــولًا فراتــر از توئیت های 
کوتاه انــد و در قالــب کپشــن های بلنــد و علمی منتشــر 
می شوند؛ اما همه در یک مسیر قرار دارند: آگاهی رسانی 
در هماهنگــی بــا توصیه های رســمی وزارت بهداشــت. 
هم زمان بــا اوج گیری گرما، بحران قطــع برق هم به یکی 
از داغ ترین موضوعات شــبکه های اجتماعی تبدیل شده. 
کاربــران از نابرابــری در توزیع برق بین مناطق بالاشــهر و 
پایین شــهر می گویند و بعضی با زبان طنز، تلخی ماجرا را 

روایت می کنند.
یکــی از نماینده های افراطی مجلس در توئیتی نوشــته 
اســت: »مردم مناطق گرم جنوبی پیــام داده اند که روزی ۴ 
ساعت برق نداریم و برق مناطق پایین شهر بیشتر از بالاشهر 
قطع می شــود!« او این وضعیــت را »بی عدالتــی« نامیده 
اســت. یک کاربر دیگــر در توئیتر نوشــته: »از ۶ صبح تا ۳ 
عصر بیمارســتان بودم، خســته و کوفته رسیدم خونه دیدم 
برق نیســت و پنج طبقه بایــد برم بالا.« کاربــری با نگاهی 
اجتماعی تر نوشــته است که چرا وقتی گفتند تحریم نعمت 
اســت، نگفتند کمبود بــرق، ناترازی بنزیــن، کمبود دارو و 
دلار ۷۰ تومنی همون یک نعمــت رو تکمیل می کنه؟ »من 
به عنوان یک پدر حاضرم ساعت ها خاموشی رو تحمل کنم 
ولی محیط زیست وطنم بیش از این تخریب نشه.« عده ای 
دیگر هم به مازوت سوزی درباره نیروگاه ها نوشته و معتقدند: 
»تجربه نشــون داده هم برق رو قطع می کنن، هم پولش رو 

می گیرن، هم مازوت می سوزونن.«
در کنار خاموشــی، مشــکل کم آبی هــم دغدغه پررنگ 
دیگــری در میان کاربران بود. بســیاری از مــردم، به ویژه در 
اســتان های جنوبی و مناطق کم برخــوردار، درباره بی آبی 
در روزهــای گرم هشــدار داده انــد. یکی از کاربران شــبکه 
ایکس نوشته: »گاز نیســت، همه جا تعطیل می کنن. برق 
نیست، همه جا تعطیل می کنن. آب نیست، همه جا تعطیل 
می کنن… ولی ما هنــوز تو خیابونیــم!« مهدیس، کاربری 
دیگر در توئیتر، گره خوردن این ســه بحران را در یک توئیت 
تلخ امــا گویا خلاصه کرده اســت: »درحالی که تو روزی که 
بخاطر حــد غیرمجاز اشــعه فرابنفش تهران تعطیل شــده 
مجبور بودم بیرون زیر آفتاب باشم و برای اولین بار در زندگیم 
به حدی عرق کردم که تمام لباس هام خیس خیس شدن… 

الان برگشتم خونه و گِس وات؟ هم آب قطعه، هم برق!«

حسن اعتمادزاده 
متخصص 

بیماری های پوستی:  
بین ساعت های ۱۰ 
صبح تا ۴ بعدازظهر 

میزان تابش اشعه 
بالاتر می رود. تابش 

این اشعه ابتدا 
منجر به برنزه شدن 

می شود. این اشعه 
همان چیزی است 

که در سولاریوم 
هم از آن استفاده 

می شود و این برنزه 
شدن خطرناک 

است. چون منجر 
به آفتاب سوختگی 
می شود و در ادامه 

به پیری زودرس 
و واکنش های 

پوستی می رسد که 
به شکل لک های 
پوستی بروز پیدا 

می کند


